[image: image2.png]PREFEITURA DA CIDADE DE

SAO PAULO

	SECRETARIA DOS NEGÓCIOS JURÍDICOS

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

	[image: image1.png]PREFEITURA DA CIDADE DE

SAO PAULO

	SECRETARIA DOS NEGÓCIOS JURÍDICOS

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

TERMO DE ADITAMENTO Nº 24/PGM/2014
(4º TERMO DE ADITAMENTO à CARTA-CONTRATO No 006/PGM/2011)

PROCESSO No 2011-0.157.474-3
CONTRATANTE: Prefeitura do Município de São Paulo - Procuradoria Geral do Município

CONTRATADA: BASIC ELEVADORES LTDA.-EPP
CNPJ Nº 02.254.737/0001-66
OBJETO: Prestação de serviços de assistência técnica e manutenção integral – corretiva, preventiva e emergencial (excluído o fornecimento de peças) – dos 04 (quatro) elevadores, marca THYSSENKRUPP, instalados no edifício sede dos Departamentos Judicial e o de Defesa do Meio Ambiente e Patrimônio, situado na Av. da Liberdade, n° 103 – Liberdade – São Paulo, de acordo com as Especificações Técnicas e condições  do Anexo I do Edital que precedeu o ajuste e dele faz parte integrante.

OBJETO DESTE ADITAMENTO: Prorrogação do prazo contratual, por mais 12 (doze) meses, a contar de 23.09.2014, inclusive.
VALOR ESTIMADO DA PRORROGAÇÃO: de R$ 12.146,27 (doze mil, cento e quarenta e seis reais e vinte e sete centavos), considerado o valor do preço mensal atual de R$ 987,45 (novecentos e oitenta e sete reais e quarenta e cinco centavos) até março de 2015 e no período de abril a 22 de setembro de 2015 o valor mensal estimado de R$ 1.039,23( um mil, trinta e nove reais e vinte e três centavos), considerado o reajuste provisório do preço.
DOTAÇÃO ONERADA: 2115.02.122.3024.2.100.3.3.90.39.00.00.17.04.
NOTAS DE EMPENHO Nºs: 75381 e 75384/2014
TERMO DE ADITAMENTO Nº 024/PAGM/2014
(4º TERMO DE ADITAMENTO à CARTA-CONTRATO No 006/PGM/2011)
A PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO,  através da Procuradoria Geral do Município, neste ato representada pelo Senhor Procurador Assessor Chefe de Gabinete, Dr. José Marcos Sequeira de Cerqueira, adiante designado simplesmente CONTRATANTE e a empresa BASIC ELEVADORES LTDA., com endereço na Rua Lício de Miranda, 796 – Vila Carioca, nesta Capital, inscrita no C.N.PJ sob no 02.254.737/0001-66, neste ato representada por seu sócio, Senhor Antonio Aparecido Pereira, portador da Cédula de Identidade RG nº. 16.793.425-SSP/SP, inscrito no CPF sob  no 063778648-33, conforme cópia do Contrato social, juntada ao processo sob fls. 178/183, indicada a seguir como CONTRATADA, têm entre si justo e acordado o presente Termo de Aditamento à Carta-Contrato nº 006/PGM/2011, tratada no processo em epígrafe, conforme autorização exarada no despacho de fls. 570/571    publicado no DOC de 13/09/2014 - pág. 101 e retificado em 17/09/14 – pág. 21, nos seguintes termos:

CLÁUSULA PRIMEIRA

Fica prorrogado o prazo de vigência da carta-contrato ora aditada, por mais 12 (doze) meses, a contar de 23 de setembro de 2014, inclusive, de acordo com a sua cláusula 3.1. e com fundamento no artigo 57, inciso II da Lei Federal 8.666/93 e no artigo 1º da Lei Municipal 13.278/02, combinado com o artigo 46 do Decreto 44.279/03.

TERMO DE ADITAMENTO Nº 024/PAGM/2014

(4º TERMO DE ADITAMENTO à CARTA-CONTRATO No 006/PGM/2011)

CLÁUSULA SEGUNDA

O valor contratual total estimado da prorrogação, cujo empenhamento foi autorizado, importa em R$ 12.146,27 (doze mil, cento e quarenta e seis reais e vinte e sete centavos), considerado o valor atual mensal do ajuste de R$ 987,45 (novecentos e oitenta e sete reais e quarenta e cinco centavos) até março de 2015 e no período de abril a 22 de setembro de 2015 o valor mensal estimado de R$ 1.039,23 (um mil, trinta e nove reais e vinte e três centavos), considerando o reajuste provisório do preço, no valor de R$ 100,53 (cem reais e cinquenta e três reais) acrescido ao valor principal mensal do ajuste negociado de R$938,70 (novecentos e trinta e oito reais e setenta centavos), tudo conforme cálculos da DTC de fls. 546/548 e termo de aditamento relativo as renegociações contratuais de fls. 392/394, todas do processo citado no preâmbulo, até que venha a ser divulgado o índice definitivo de reajustamento pela Secretaria de Finanças  (IPC/FIPE) para apostilamento dos exatos valores.

CLÁUSULA TERCEIRA
3.1. Para cobertura das despesas com a execução da prorrogação neste exercício, foram emitidas as Notas de Empenho a seguir arroladas, todas onerando a dotação 2115.02.122.3024.2.100.3.3.90.39.00.00.17.04 do orçamento vigente, a saber:

TERMO DE ADITAMENTO Nº 024/PAGM/2014

(4º TERMO DE ADITAMENTO à CARTA-CONTRATO No 006/PGM/2011)

- Nota de Empenho nº.75381/2014, no valor de R$ 3.066,42 (três mil, sessenta e seis reais e quarenta e dois centavos), referente ao valor principal do ajuste e,

- Nota de Empenho nº 75384/2014, no valor de R$159,25 (cento e cinqüenta e nove reais e vinte e cinco centavos), referente ao reajuste definitivo do ajuste.
3.2
 Autorizada a despesa total, considerado todo o período da prorrogação, deverão ser emitidas as competentes notas de empenho complementares, oportunamente, no próximo exercício, onerando dotação apropriada, em observância ao princípio da anualidade orçamentária.

cláusula QuARTA
4.1. Ficam mantidas todas as demais cláusulas do ajuste e seus aditamentos, que não foram objeto deste instrumento.
4.2. A contratada se declara devidamente cientificada que deverá apresentar ART relativa aos serviços objeto do presente,  no prazo de até 20 (vinte) dias a contar da assinatura deste termo.

TERMO DE ADITAMENTO Nº 024/PAGM/2014

(4º TERMO DE ADITAMENTO à CARTA-CONTRATO No 006/PGM/2011)

Estando as partes justas e acordadas, é lavrado o presente termo, que lido e achado conforme, vai por elas e pelas testemunhas presentes ao ato, assinado, em três vias de igual teor.
São Paulo,        de  setembro   de   2014.
JOSÉ MARCOS SEQUEIRA DE CERQUEIRA

Procurador Assessor Chefe de Gabinete

OAB/SP nº 105.103 - PGM
CONTRATANTE

BASIC ELEVADORES LTDA.
Antonio Aparecido Pereira
r.g. Nº16.793.425-ssp/sp

CONTRATADA

TESTEMUNHAS:
1.___________________________

2. __________________________
    Miriam Margareth Antunes

               Maria Antonieta Sofia

    R.G. Nº  : 7.333.956-8-SSP/SP

               R.G. Nº: 9.695.638-0-SSP/SP
5

[image: image1.png][image: image2.png]_1213635386.bin